BÁO CÁO

Kết quả rà soát soát cung cấp khối lƣợng chất thải nguy hại từ vỏ, bao bì

thuốc bao bì thực vật sau sử dụng trên địa bàn xã Cẩm Lƣơng.

  Kính gửi:        Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng huyện Cẩm Thủy

Thực hiện Công Văn số 510/TNMT-CV, ngày 26/6/2023 của Phòng Tài

nguyên và Môi trường huyện Cẩm Thủy về việc  rà soát soát cung cấp khối lượng

chất thải nguy hại từ vỏ, bao bì thuốc bao bì thực vật sau sử dụng trên địa bàn xã.

Thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND, ngày 10/11/2022 của UBND huyện

Cẩm Thuỷ về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện

Cẩm Thuỷ, giai đoạn 2022-2025.

UBND xã Cẩm Lương Báo cáo kết quả rà soát cung cấp khối lượng chất thải

nguy hại từ vỏ, bao bì thuốc bảo vệ  thực vật sau sử dụng trên địa bàn xã như sau:

Tổng số thôn trên địa bàn xã 4 thôn

Tổng diện tích các loại đất sử dụng vào mục đích nông nghiệ là: 1251,51 ha;

Trong đó đất sản xuất nông nghiệp là 259, 3 ha,  tập phần lớn ở thôn Xủ Xuyên

gồm các loại đất bãi đất đồi bằng trồng cây hàng năm. Qua theo dõi những năm

gần đây trong giai đoạn từ năm 2022- 2025 người dân trên địa bàn  sử dụng thuốc

bảo vệ thực vật ngày càng tăng do biến đổi khi hậu một số loại sâu bệnh dịch hại

phát triển, đặc biệt là ốc bươu vàng, châu chấu ... ngoài ra do sản xuất nông nghiệp

nói chung lợi nhuận thấp do vậy để giảm thiểu công lao động người dân chủ yếu sử

dụng thuốc diệt cỏ thải ra khối lượng vỏ, bao bì các loại thuốc bảo vệ thực vật,

thuốc diệt cỏ, thức ăn gia súc không được thu gom xử lý ngày một nhiều. Lượng

rác thảy nguy hại này nếu không được thu gom xử lý trong thời gian tới sẽ ảnh

hưởng nghiêm trọng đến môi trường, ảnh hưởng đến sức khỏe của người, vật nuôi

và nguồn nước sinh hoạt.

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LƢƠNG

      Số:   /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Cẩm Lương, ngày     tháng 7 năm 2023

Ước tính quân bình 1 năm 1 ha đất sản xuất nông nghiệp trong địa bàn xã thải

ra từ 2 đến 2,5 vỏ, bao bì, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật, tương ứng 650 kg/ năm

trên địa  bàn toàn xã cần phải được thu gom xử lý đúng cách.

Hiện nay trên địa bàn toàn xã mới chỉ có 23 cống bê tông để thu gom chưa

đáp ứng được việc thuận tiện và số lượng rác phải thu gom, sau khi thu gom xử lý

chưa đúng cách vẫn ảnh hưởng đến môi trường .

Vậy UBND xã Cẩm Lương Báo cáo để phòng Tài nguyên và môi trường tổng

hợp đưa vào kế hoạch thu gom chung của huyện để triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
- Như kính gửi để (báo cáo)

- Chủ tịch, các PCT  (để biết)

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Trung Kiên

		phochutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-04T17:52:46+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-07-05T14:21:15+0700

		2023-07-05T14:21:53+0700

		2023-07-05T14:22:14+0700